Si quis igitur tam de genero meo quam de extraneo 
hoc factum meum Reuocare et hanc donationem meam 
infringere modo aliquo attemptauerit. uel cassarei iram 
dei et maledictionem habeat et regiam indignationem 
incurrat et quod inuaserit in duplum restituat et pro 
ausu temerario regie parti et ecclesie sci. iacobi decem 
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millia aureorum persoluat et tandem cum datam et 
abirom quos uiuos terra obsorbuit penas luat perpetuas, 
in inferno! Carta nichilominus ista in suo Robore per
manente.

Ego Rex donnus adefonsus una cum filio meo. Inf- 
fante dno. Fernando hanc cartarn quam fieri iussi. pro
priis manibus roboro et confirmo et sigillo meo com
munio.

Facta carta Compostelle in die consecrationis ecclesie 
sic. lacobi .XI. Kls. maii. Era MCCXLVIIIL Regnan
te Rege dno. adefonso in legione. Galletia. Asturiis et 
Extrematura.

Vos etiam dne. Archiepiscope cum canonicis uestris 
promittitis mihi, quod facietis pro anima patris mei et 
anorum meorum et mea! unam misam cotidie celebrari.

Presentibus
dno. Petro quarto compostel. archiepiscopo.
Donno adeffonso aurien. epo.
Donno Roderico lucen, epo.
Donno Pelagio migdon. epo.
Donno suerio Tuden. epo.
Donno arnaldo Caurien. epo.
Donno martino Egitaniensi epo.
Donno Suerio elborensi epo.
Donno Suerio ulixbonensi epo.
Donno Pelagio lamecensi epo.
Donno Fernando filio dni. Regis.
Donno Sancio germano dni. Regis tenente montem 

nigrum et sarriam.
Donno Ruderico petri de uilla luporum signifero 

ten. Legionem et maioricam cum aliis uillis de terra 
Legionis, et quedam castella in asturiis.

Donno Gonsalvo nuniz ten. trastamar et limiam et 
montem rosum et lemos.

Donno Fernandi fernandi de Fragancia ten. extre- 
mat uram.
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Donno Johanne fernandi dni. Regis uassallo. 
Donno Nuno nuni perticario Archiepiscopi. 
Ruderico ordonii dni. Regis maiordomo.

(Inédito. Tumbo B, fol. 207).

NÚMERO X

Donación hecha al Cabildo de Santiago por el Arzobispo 
D. Pedro IV,

ERA MCCLII. Santiago. Año de C. 1214.
31 de Marzo.

In nomine domini Ihu. Xpisti. Quia que inter ho
mines fiunt humane conditionis legem secuntur et de
cedentibus hominibus a succedentium memoria sepius 
decidunt que a prodecessoribus ordinantur, summe ne
cessarium fuit contra temporis et memorie labilitatem 
litterarum remedium adhibendo eis qui presentialiter 
aguntur in posterum prouidere. Presentís igitur scriptu
re serie notum fieri uolo tam presentibus quam futuris. 
Ego Petrus quartus dei dignatione ecclesie compostel. 
archieps. quod uobis in xpisto dilectis fratribus eiusdem 
Ecclesie Capitulo sincera deuotione dono et in perpetuum 
possidendam concedo totam et integram medietatem 
ecclesie et caracterii. Sci. Juliani de asnogs considerans 
uestram necessitatem et diligenter attendens quantam ex 
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donatione ista consequi potestis commoditatem, cum ni
ñeas uestras quas ibidem propriis sumptibus uestris non 
sine communis uestri grauamine in solo a nobis iam pri
dem integre nobis ibi concesso plantari fecimus deinceps 
de loci illius prouentibus sufficienter possitis excolere et 
sic earum fructibus plene gaudere sine aliqua molestia 
expensarum.

Donamus etiam nobis uineam nostram quam proprio 
sumptu in uilla que dicitur Caldas de Rex plantari et ex
coli fecimus iuxta palatium nostrum, ultra riuulum et 
iuxta pontem et callem per quem itur ad burgum, re
tento nobis ipsius uinee ususfructu in uita nostra. Ita 
tamen quod in presentí ad uos ipsius uinee transferimus 
dominium et in corporalem uos eiusdem mittimus pos
sessionem et insuper pro dominii et donationis recogni
tione singulis annis promittimus nos uobis unum uini 
modium soluturos.

Donationem quoque de tota hereditate nostra quam 
iure successione (sic) siue emptionis habemus uel ha
bituri sumus in territorio Amaee. in uilla que dicitur 
Unares, in parrochia scilicet Sci. felicis de Brium iampri- 
dem uobis factam, «et etiam totam partem sororis mee 
Sancie muniz. quam ab ipsa et a uiro suo Petro gun- 
zaluiz comparabimus et totam partem sororis mee. Ma- 
rie muniz quam a suprina mea Urraca iohannis que 
sola filia erat illius et a uiro suo femando saluadoriz 
similiter eminuus et uobis pariter donauimus» (1), pre
sentí scripto confirmamus, et licet nullatenus fisco te
neatur obnoxia ad abundantem tamen cautelam cum 
omni noce regia uobis ‘eam tradimus perenni iure tenen
dam et tam predictam uineam quam istam hereditatem 
pro anniuersario nostro uobis asignamus et attentissime a 
uobis postulamus et uos benignissime nobis conceditis ut 
cum deus nos de hac uita uocauerit. circa portam occi-

(1) Lo que va entre comillas está tomado de otra copia del mismo 
Tumbo C, fol. 63.
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dentalem que ex opposito respicit altare super sepultu
ram nostram ibidem collocatam in processionibus que 
ibi fient nostri memoriam in uestris orationibus facietis.

Supradictis etiam donationibus adiiciendum decre- 
uimusi ut de omnibus septimanis quas nos proximo pre
téritos sex annos contulimus uel postmodum collaturi 
sumus nos uel successores nostri. Canonicis non residen
tibus uidelicet eis qui ecclesie nostre non sunt mansio- 
narii, pars tertia illius tertie que hucusque ipsis septima- 
riis extraneis sicut et mansionariis integra dabatur, ad 
usum communis mense de cetero deuoluatur cum omni
bus prestimoniis siue foris que preter septimane substan
tiam ab ipsis canonicis uel eorum uicariis hucusque in
tegre percipi consueuerunt. Non enim consonum est iuri 
uel equitati ut cum deseruientibus cotidie et assidue 
pari lance diuidant hii qui gloriosi apostoli quem coli
mus raro uel numquam solent obsequiis interesse. «Con
firmamus preterea donationem V. marcarum quas uobis 
asignauimus in septimana qua cantatur misericordia do
mini in die dedicationis ecclesie nostre annis singulis pro 
anniuersario in perpetuum possidendas.» Si quis igitur 
etc... Facto scripto JI.e Kls. aprilis. Era M.CCLII. Qui 
presentes fuerunt:

Ego Petrus quartus compostel. archieps. conf.
Ego R. compost. Decanus conf.
Ego adam fernandi Archidiáconos cf.
Ego guilielmus cardinalis cf.
Ego cardinalis Petrus eugerii cf.
Ego card. Petrus ordonii cf.
Ego Pelagius petri compost. card. cf.
Ego Martinus iohannis Cantor cf.
Ego Johannes reimundi archidcns. compost. cf.
Ego Johannes froyle prior Saris cf.
Ego Johannes abbas de antealtaria cf.
Johannes didaci saritis prior claustralis cf.
Ego munio muniz prior Sci. Mar tini cf.
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Ego Petrus adefonsi cf.
Nuno petri miles dictus bico cf.
Petrus iohannis et Johannes guimaraz de moneta 

noua cines compostel. et alii multi.
Ego Johannes pelagii compost. notarius scripsi et cf.

(Inédito. Tumbo C, fol. 67 vuelto).

NÚMERO XI

Santiago. Año de C. 1219 
15 de Julio.

El Papa Honorio III otorga á los Obispos de la provincia de 
Santiago, el que sólo se reunan en Concilio de tres en 
tres anos.

Honorius eps. seruus seniorum dei Venerabilibus 
fratribus Archiepiscopo compostel. et suffraganeis eius 
sal. et apost. bened. Intellecto per litteras uestras, 
quod, prouintia uestra dissimiliter aliis ordinata, ad pro- 
uintiale concilium non potestis annis singulis sine 
difficultate nimia conuenire secundum statutum concilii 
generalis, auctoritate uobis presentium indulgemus, ut 
non nisi singulis triennis conuenire teneamini pro 
liuiusmodi concilio (elebrando. Nulli ergo...

Datum Reati idibus julii. Pontificatus nostri anno 
tertio.

(Inédito. Tumbo B, fol. 224 vuelto).

Tomo V.—3.
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NÚMERO XII

ERA MCCLXI. Año ele C. 1223.
26 de Junio.

Testamento de O. Martín Arias, Obispo de Zamora.

Era MCCLXI et quodum VI Kls. iulii. Ego Marti- 
nus arle quondam zamorensis episcopus eger corpore 
mente sanus per hanc testamenti scripturam declarare 
disposui quod de rebus meis post mortem meam fieri de
beat. In primis mando corpus meum sepeliri in ecclesia 
Sci. Laurentii et mando ut in eadem ecclesia tres cleri
ci semper vivant per manum et dispositionem Bernaldi 
compost. decani quamdiu vixerit. Et si aliquem ido
neum de genere meo mihi propinquum invenerit prefi- 
ciendum, proficiat in dispensatione ipsius domus circa 
temporalia et ille debet esse unus de tribus quem amo
veat ipse Decanus ab administratione temporalium, si 
ipse Decanus perspexerit amovendum, et qui Decanus 
habeat provisionem et curam ecclesie Sci. Laurentii et 
ipsius domus et omnium rerum ad ipsam ecclesiam 
spectantium. Post mortem vero predicti Decani succedat 
ei Bernaldus Martini canonicus Compostel. in provisione 
et cura ipsius domus et omnium rerum spectantium ad 
ipsam domum, sicut ipse Decanus preerat. Post mortem 
autem Bernaldi Martini predicti succedat ei in prodicta 
provisione et cura filius Iohannis Martini de Campo si 
clericus et idoneus inveniatur, et ex tunc ad obitum 
suum ipse filius predicti Iohannis Martini habeat pote
statem commitere ipsam provisionem et curam domus 
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alicui clerico de genere meo qui idoneus fuerit repertus; 
et sic in perpetuum observetur de clerico in clericum 
qui repertus fuerit idoneus ad hoc de parentela mea. 
Quod si forte non inveniatur de genero meo idoneus, 
Capitulum Compost. habeat provisionem et curam ipsius 
domus et servet eam in statu supradicto in perpetuum.